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यह निरीक्षण प्रनिवेदि डिप्टी कमीश्नर (क.नन.)-द्वीतीय वाणिज्य कर, ववकासनगर द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी ककसी तु्रटिपूणा अथवा अधूरी सूचिा के ललए कायाालय महालेखाकार 
(लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

डिप्टी कमीश्नर (क.नन.)-द्वीतीय वाणिज्य कर, ववकासनगर के माह 1 0/2015 से 
03/2017 िक के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि िो श्री निखखल गोस्वालम, वररष्ठ 
लेखापरीक्षक एवीं श्री बी.एम. त्रत्रपाठी एवीं श्री प्रवीण कुमार सहायक लेखापरीक्षा अधधकारी 
द्वारा टदिाींक 1 2.1 2.201 7 से 20.1 2.201 7 िक श्री पी.के. गुप्िा लेखापरीक्षा अधधकारी  
के पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया गया। 

भाग-I 

1. पररचयात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री प्रथम लेखापरीक्षा सहायक 

लेखापरीक्षा अधधकारी द्वारा टदिाींक - से - िक िक श्री अशोक कुमार वररष्ठ 
लेखापरीक्षा अधधकारी के पयावेक्षण में सम्पाटदि की गयी थी। जिसमें माह 04/2014 
से 03/201 6 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी थी। विामाि लेखापरीक्षा मे 
रािस्व हेिु माह 04/201 6 से 03/201 7  िक एवीं व्यय हेिु माह 04/2016 से 
03/2017 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी। 

 

2.(i) इकाई के कियाकलाप एवीं िौगोललक अधधकार क्षेत्रः  
  

(ii) (अ) राजस्व वववरि% 

    ववगि िीि वर्षो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

वर्षा अजिाि रािस्व  
2014-1 5 1 421 .1 5 

2015-1 6 1 821 .1 7 

2016-17 2052.46 
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(II) (c) बिि का वववरण:-ववगि िीि वर्षों में बिि आबींिि एवीं व्यय की जस्थनि निम्िवि हैः 

वर्ष बजट आवंटन व्यय बचत 

 आयो
जनाग
त 

आयोजनेत्तर आयोजनागत आयोजनेत्तर आयोजनागत आयोजनेत्तर 

2014-1 5       

2015-1 6    शून्य   

2016-1 7       

 

(l) केन्द्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्द्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैः 
वर्षा  योििा का 

िाम 

प्रारजम्िक 

अवशेर्ष  ` 
प्राप्ि  ` व्यय अधधक्य 

(+) ` 
बचि (-) ` 

      

शून्द्य 

(iii) इकाई को बजट आवंटन इकाई द्वारा आहरण वविरण का काया िहीीं ककया िािा 
है। गैर स्थापिा व्यय को सजम्मललि ि करिे हुए इकाई .....शून्द्य....  शे्रणी की है।    

(iv) ववभाग का संगठनात्मक ढांचा ननम्नवत ह ः  

सचचव- एडिशनल- ज्वाइन्ट- डिप्टी- सहायक आयुक्त- वाणिज्य कर अचिकारी 
 

 (V) लेखापरीक्षा का कायषक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववचिः लेखापरीक्षा में डिप्टी कमीश्नर (क.नन.)-
द्वीतीय वाणिज्य कर, ववकासनगर को आच्छाटदि कया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि 
डिप्टी कमीश्नर (क.नन.)-द्वीतीय वाणिज्य कर, ववकासनगर की लेखापरीक्षा में पाये गये 

निष्कर्षों पर आधाररि है। 

(Vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चयन : 

व्यय:  -  

राजस्व: -  

(vii) योििा का चयि :- शनू्द्य 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-

महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी पी सी एक्ि, 

1971) की धारा 16 एींव लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण मािकों के 

अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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भाग-2 ख 

प्रस्तर 1  कर का अनारोपि 96.39 लाख। 
 उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा 3 की उपधारा 1  के 
अन्द्िगाि ककसी व्यौहारी अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककये गये प्रत्येक वविय पर 
इस अधधनियम के उपबींधो के अन्द्िगाि कर आरोवपि ककया िायेगा। 

 कायाालय डडप्िी कलमश्िर कर निधाारण वाखणज्य कर -2 ववकासिगर के अलिलेखों 
की िमूिा िााँच में पाया गया कक सवाश्री आहूिा त्रबल्डसा टिि 05005082243 द्वारा कर 
निधाारण वर्षा 201 2-1 3 में कोई िी माल आयाि िहीीं ककया गया था िथा वर्षा 201 1 -1 2 
447576 का आयािककया गया था। वविाग द्वारा व्यापारी को वर्षा 201 1 -1 2,2012-1 3 में 
200 फामा सी टदये गये थे वर्षा 201 2-1 3 में 1 1 4 फामा सी अवशेर्ष पाये गये थे। व्यापारी 
की गोपिीय पत्रावली के अवलोकि पर पाया गया कक व्यापारी को टदिाींक 05.03.2004 
को पींिीकृि ककया गया था। व्यापारी द्वारा वर्षा 2004-1 5 से 201 2-1 3 िक 71 402104 
की मशीिरी आयानिि की गयी थी, जिसमें वर्षा 2007-08, 2009-1 0, 2010-1 1में खरीदी 
गयी मशीिरी शालमल िहीीं है। व्यापारी की पत्रावली में उक्ि मशीिरी की स्िाक में बिे 
रहिे की पुष्िी ि होि े के कारण इसकी त्रबिी माििे हुये 1 3.5 प्रनिशि की दर स े
9639284.0 कर आऱोपणीय था िो वविाग द्वारा आरोवपि िहीीं ककया। इस पर 
नियमािुसार ब्याि िी देय है।र 

 वविाग के सींज्ञाि में लाये िािे पर वविाग द्वारा अपिे उत्तर में वर्षा 2007-08 
2009-1 0 व 2010-1 1  के कर निधाारण आदेश प्राप्ि होिे पर लेखा परीक्षा को उपलब्ध 
करािे का आश्वासि टदया गया है िथा मशीिरी के स्िाक में बिे रहिे के सींबींध में 
बिाया गया कक सींववदाकार जििके द्वारा समाधाि योििा का ववकल्प ललया िािा है 
उिके ललये पुस्िकें  वैि आडडि ररपोिा इत्याटद अलिलेक िो कक एक सामान्द्य व्यापारी के 
ललये आवश्यक है, रखि ेकी बाध्यािा िहीीं है। व्यापारी द्वारा ककसी वर्षा ववशेर्ष में कुल 
आयानिि माल का प्रयोग अपिी सींववदाओीं के निष्पादि में ककया िािा है। सींववदाकार 
द्वारा प्रान्द्ि बाहर से मशीिरी आटद का आयाि सींववदा में प्रयोग हेिु ककया िा सकिा है 
िथा उक्ि मशीिरी की त्रबिी होिे की दशा में उसमें कर आरोपण ककया िािा है उक्ि का 
वववरण सम्बींधधि वर्षा के कर निधाारण आदेश में ही रहिा है उक्ि की पुष्िी के ललये 
बैलेन्द्स सीि की आवश्यकिा िहीीं होिी है िदपुरान्द्ि बैलेन्द्स सीि व्यापारी से उपलब्ध होिे 
की दशा में उपलब्ध करािे का आश्वासि टदया गया है।  

 वविाग का उत्तर मान्द्य िहीीं है क्योंकक बैलेन्द्स सीि उपलब्ध होिे पर ही मशीिरी 
का स्िाक में बिे रहिे की पुष्िी हो सकिी है इसललये बैलेन्द्स सीि पत्रावली में होिा अधथ 
आवश्यक है। 
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 अिः 9639284.00 रािस्व क्षनि का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया 
िािा है। 
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भाग-2(ख) 
प्रस्तर 02 अर्षदण्ि का अनारोपि 2.90 लाख। 
 उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा 58(i) (vii) के प्रावधािों के 
अिुसार कोई िी व्यापारी अपिा स्वीकृि कर त्रबिा ककसी युजक्ि-युक्ि कारण के ववलम्ब 
से िमा करिा  है िो स्वीकृि कर का कम से कम 10 प्रनिशि अथादण्ड आरोपणीय 
होगा। 

 कायाालय डडप्िी कलमश्िर (क.नि.) खण्ड-2 वाखणज्य कर ववकास िगर के अलिलेखों 
की िमूिा लेखापरीक्षा िााँच में पाया गया कक सींलग्ि सूची के िीि व्यापाररयों के द्वारा 
अथवा स्वीकृि कर कुल 28,97958 त्रबिा ककसी युजक्ि-युक्ि कारण के ववलम्ब से िमा 
ककया गया था जिस पर नियमािुसार िय से कम 10 प्रनिशि  की दर से 2797958 का 
अथादण्ड आरोपणीय होगा। 

 लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककये िािे पर वविाग द्वारा बिाया गया कक व्यापारी का 
पत्र प्राप्ि करि े हुए यटद ववलम्ब का उधचि कारण िहीीं पाया िायेगा िो ववधध अिुसार 
अथादण्ड की कायाावाही की िायेगी। 

 प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया गया। 
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क.नि. वर्षा माह िमा करिे की 
निधााररि निधथ 

िमा करिे की 
वास्िववक 
निधथ 

ववलम्ब 
टदिो की 
सीं. 

कर अथादण्ड 
(1 0%) 

2013-14 अप्रैल 2013 

मई 2013  

अगस्ि 2013 

अक्िूबर 201 3 

फरवरी 201 4  

माचा 201 4 

25.05.201 3 

25.06.201 3 

25.09.201 3 

25.1 1 .201 3 

25.03.201 4 

25.04.201 4 

25.05.201 3 

01 .07.201 3 

28.09.201 3 

30.1 1 .201 3 

30.04.201 4 

29.04.201 4 

2 

6 

3 

5 

9 

4 

 

20,700 

24,1 00 

22,225 

45,000 

1 5,000 

31 ,500 

2070 

2410 

2222.5 

4500 

1 500 

3150 

 

2013-14 िूि 201 3 

िुलाई 201 3 

अगस्ि 2013 

टदसम्बर 
201 3 

25.07.201 3 

25.08.201 3 

25.09.201 3 

25.01 .201 4 

26.07.201 3 

29.08.201 3 

28.09.201 3 

28.01 .201 4 

1  

4 

3 

3 

87,800 

45,509 

8460 

84,684 

8780 

4550.9 

846 

8468.4 

 

2011-12 अप्रैल 201 1  

मई 201 1  

िूि 201 1  

िुलाई 201 1  

अगस्ि 201 1  

टदसम्बर 201 1  

फरवरी 201 1  

माचा 201 1  

25.05.201 1  

25.06.201 1  

25.07.201 1  

25.08.201 1  

25.09.201 1  

25.01 .201 2 

25.03.201 2 

25.04.201 2 

 

24.06.201 1  

28.06.201 1  

03.08.201 1  

29.08.201 1  

27.09.201 1  

27.01 .201 2 

27.03.201 2 

28.04.201 2 

30 

3 

9 

4 

2 

2 

2 

3 

3,64,761  

2,46,1 99 

1 ,1 5,952 

3,67,631  

4,79,1 33 

3,45,869 

1 ,93,1 06 

4,88,1 29 

36476.1  

24619.9 

1 1 595.2 

36763.1  

47913.3 

34586.9 

1 9310.6 

48812.9 

     कुल 289795.8 
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भाग-2(ख) 
प्रस्तर-3 कर का न्यूनारोपि 7,360/- 
 उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा 4 की उपधारा 4(2) के 
अिुसूची III में ववनिटदाष्ि ववशेर्ष माल के िम सीं.-1 0 के प्रावधािो के अिुसार बीडी पर 
8% की दर से कर आरोपणीय होगा। 

 कायाालय डडप्िी कलमश्िर (क.नि.) खण्ड-2 वाखणज्य कर ववकास िगर के अलिलेखों 
की िमूिा लेखापरीक्षा िााँच में पाया गया कक व्यापारी सवाश्री लमत्तल टे्रडड ींग कम्पिी, 
क.नि. वर्षा 201 2-1 3 में Form-1 6 का प्रयोग कर 2,45,325 का बीडी प्रान्द्ि बाहर सो 
आयाि ककया गया था। व्यापारी द्वारा बीडी वस्िु के साथ त्रबिी कर टदया गया था। 
िबकक बीडी पर नियमािुसार 8% की दर से कर आरोवपि होिा चाटहए था। 

 इस प्रकार व्यापारी की गयी बीडी के त्रबिी में लाि ि िी िोडा िाय िो कम स े
कम 2,45,325 पर अन्द्िररय दर 3% की दर से 7,360/- अनिररक्ि कर आरोपणीय होगा। 
िथा िमा करिे की निधथ िक नियमािुसार ब्याि िी देय होगा। 

लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककये िािे पर वविाग द्वारा बिाया गया कक इस सींबींध में 
आवश्यक ववधधक कायावाही कर अवगि करा टदया िायेगा। 

 प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया गया। 
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भाग-III 

राजस्व से संबंचित ववगत ननरीक्षि प्रनतवेदनों के अननस्ताररत प्रस्तरों का वववरि : 

 

 

 

 

ववगत ननरीक्षि प्रनतवेदनों के अननस्ताररत प्रस्तरो की अनुपालन आख्या : शून्य 

ववगत ननरीक्षि प्रनतवेदनों के अननस्ताररत प्रस्तरों का वववरि : शून्य 

 

भाग-IV 

                   इकाई के सवोत्तम कायष 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा ननष्पाददत अच्छे कायष –दटप्पिी शून्य 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा ननष्पाददत अच्छे कायष –दटप्पिी शून्य   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

निरीक्षण प्रनिवेदि 
सींख्या  

िाग-II ‘अ’ प्रस्िर सींख्या  िाग-II ‘ब’ प्रस्िर सींख्या  
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भाग-V 

आभार 

1. कायाालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा अवधध में अवस्थापिा 
सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए उपलब्ध करािे हेिु डिप्टी कमीश्नर 
(क.नन.)-द्वीतीय वाणिज्य कर, ववकासनगर िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का 
आिार व्यक्ि करिा है िथावप लेखापरीक्षा में निम्िललखखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये 
गये: शून्द्य 

2. सतत ्अननयममतताएः  
टिप्पणी- शून्द्य 
      

3. लेखापरीक्षा अवचि में ननम्नमलणखत अचिकाररयों द्वारा कायाषलयाध्यक्ष का कायषभार वहन 
ककया गया 

 िम सीं0  िाम             पदिाम 

(i) प्रमोद कुमार िोशी   डडप्िी कलमश्िर   
लघु एवीं प्रकियात्मक अनियलमििाएीं जििका समाधाि लेखापरीक्षा स्थल पर िहीीं हो सका 
उन्द्हें िमूिा लेखापरीक्षा टिप्पणी में सजम्मललि कर एक प्रनि डिप्टी कमीश्नर (क.नन.)-
द्वीतीय वाणिज्य कर, ववकासनगर को इस आशय से प्रेवर्षि कर दी िायेगी कक अिुपालि 
आ ख्या पत्र प्राजप्ि के एक माह के अन्द्दर सीधे वररष्ठ उप महालेखाकार/उप महालेखाकार 
(रािस्व क्षेत्र) को प्रेवर्षि कर दी िाए। 

            
 

 
लेखापरीक्षा अचिकारी/राजस्व के्षत्र 

 

 

 


